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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je teoretický rozbor ukazatelů finanční

analýzy a následná aplikace těchto ukazatelů na společnost Aoyama

Automotive Fasteners Czech, s.r.o. Práce je rozdělena do dvou částí.

První, teoretická část, definuje vybrané metody a nástroje finanční

analýzy. Druhá, praktická část, obsahuje představení analyzované

společnosti a následné použití vybraných metod a nástrojů finanční

analýzy. Finanční analýza bude provedena z účetních výkazů za

pětileté období v letech 2014 až 2018. Závěr obsahuje kompletní

zhodnocení finanční situace společnosti na základě získaných dat z

finanční analýzy.
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Abstract

The content of the bachelor thesis is the elaboration of the

indicators of financial analysis for Aoyama Automotive Fasteners

Czech, s.r.o. The thesis is divided into two parts. First, the

theoretical part defines the chosen methods and tools of financial

analysis. Second, the practical part contains the presentation of

analysed company and the following application of selected methods

and tools of financial analysis. The analysed data will be taken

from the financial statements for the five year period in the years

2014 to 2018. The conclusion contains a complete evaluation based

on the data obtained from financial analysis.
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Financial analysis, absolute indicators, balance rules, ratios,

profitability indicators, bankruptcy models, economic value added
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Úvod

Během svého pobytu v zahraničí v rámci studijního programu Erasmus+

jsem se poprvé setkal s finanční analýzou v rámci předmětu Financial

cost and analysis. V podání profesorů univerzity ICAI Madrid mě dané

téma velmi zaujalo a už tehdy jsem nad tématem přemýšlel jako vhodným

pro téma bakalářské práce. Později jsem zpět na domácí univerzitě

absolvoval předmět Podnikové finance, v rámci kterého jsme

vypracovávali semestrální projekt finanční analýza dané společnost.

Práce mi přišla velmi přínosná a pro svůj osobní rozvoj jsem se

rozhodl, že bych si své znalosti z oboru finanční analýza chtěl více

prohloubit. Finanční analýza je jednou z věcí, které mají reálný a

velmi praktický dosah, a proto bych si ze tříletého studia chtěl

odnést nejvíce právě z této oblasti.

Finanční analýza pracuje s řadou nástrojů a metod, které následně

slouží k vyhodnocení finanční situace podniku. Na základě finanční

analýzy společnost rozhoduje o svých budoucích krocích. Vybral jsem

si společnost Aoyama Automotive Fasteners Czech, s.r.o., a to hned

z několika důvodů. V České republice patří mezi nejvýznamnější

odvětví automobilový průmysl. Společnost působí na trhu spojovacího

materiálu určeného pro automobilový průmysl téměř 20 let. Mezi

hlavní zákazníky patří např. BMW, Toyota, Ford atd. Společnost je

tedy nedílnou součástí obrovského průmyslu, který ovlivňuje

celosvětovou ekonomiku. Dalším důvodem k výběru této společnosti je

pozitivní vztah k automobilům a k automobilovému průmyslu obecně.

Cílem bakalářské práce bude zjistit finanční zdraví analyzované

společnosti pomocí vybraných nástrojů a metod finanční analýzy.

Práce se bude skládat ze dvou částí. První, teoretická část, definuje

vybrané metody a nástroje finanční analýzy. Druhá, praktická část,

obsahuje představení analyzované společnosti a následné použití

vybraných metod a nástrojů finanční analýzy. Finanční analýza bude

provedena z účetních výkazů za pětileté období v letech 2014 až

2018. Závěr obsahuje kompletní zhodnocení společnosti na základě

získaných výsledků finanční analýzy.
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1 Finanční analýza

Finanční analýza je soubor nástrojů, které poskytují komplexní

informace o finanční situaci podniku. Autorka Růčková (2019, str.

9) hovoří o tom, že finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, která jsou především obsažena v účetních výkazech

z minulých let. Podle autorky Scholleové (2017, str. 164) je

finanční analýza soubor činností, jejímž cílem je zjistit a

komplexně vyhodnotit finanční situaci podniku. Dodává také, že

uživateli finanční analýzy jsou všichni tzv. stakeholders, tj.

osoby, které jsou nějakým způsobem zainteresovány na činnosti

podniku.

Pomocí finanční analýzy je možné sledovat finanční hospodaření

podniku a zároveň nahlédnout na jeho finanční zdraví. Pomáhá ukázat,

zda je podnik dostatečně ziskový, zda efektivně využívá své zdroje

nebo zda je schopen dostát svým závazků. Finanční analýzu můžeme

využít v případě získávání úvěru od bank nebo k získání nových

investorů. Podle autorů Knápková a spol. (2017, str. 18) je důležité

pečlivě zvážit, pro koho je finanční analýza zpracovávána. Každá

zájmová skupina preferuje jiné informace a podle toho vypadá i

výsledný výstup z finanční analýzy. V neposlední řadě může posloužit

jako podklad při oceňování podniku.

Autorka Scholleová (2017, str. 164) tvrdí, že při přijímání

zásadních a dlouhodobých rozhodnutí by si měl podnikatel vždy udělat

tzv. inventuru své dosavadní činnosti. Vzhledem k tomu, že závažná

rozhodnutí dlouhodobého dopadu se ve firmě dělají neustále, měla by

být finanční analýza prováděna průběžně a důkladně alespoň jednou

ročně. Tím se zabývají především manažeři a vedení firmy, pro něž

je finanční analýza v krátkodobém i dlouhodobém horizontu nezbytná.

Autoři Knápková a spol. (2017, str. 18) říkají, že v nejširším slova

smyslu zahrnuje finanční analýza celou škálu metod přispívajících

k řešení nejrůznějších rozhodovacích úloh. Vedle analýzy finančního

postavení podniku a posouzení finanční pozice podniku je možno ji

využít k rozhodování o investičních záměrech, o financování

dlouhodobého majetku, k volbě optimální kapitálové struktury, při

sestavování finančního plánu apod.

1.1 Zdroje finanční analýzy

Základní stavební kameny finanční analýzy jsou účetní výkazy daného

podniku. Tím rozumíme především účetní závěrku, která obsahuje
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rozvahu, výkaz zisku a ztráty, výkaz cash-flow a výroční zprávu.

Autoři Knápková a spol. (2017, str. 19) k tomuto dodávají, že čerpat

informace lze dále ze zpráv samotného vrcholového vedení podniku,

vedoucích pracovníků či auditorů, z firemní statistiky produkce,

poptávky, odbytu či zaměstnanosti, z oficiálních ekonomických

statistik, z burzovního zpravodajství, z komentářů odborného tisku

či z nezávislých hodnocení a prognóz.

1.1.1 Rozvaha

Základním účetním výkazem podniku je rozvaha. Informuje o tom, jaký

majetek podnik vlastní a z jakých zdrojů je majetek financován.

Rozvaha se skládá ze strany aktiv a pasiv a obě strany jsou si

rovny. Aktiva představují to, co společnost vlastní. Dělí se na

dlouhodobý hmotný majetek a oběžná aktiva, která se dále dělí na

zásoby, pohledávky, krátkodobý finanční majetek a peněžní

prostředky. Pasiva jsou složena z vlastního kapitálu a cizích

zdrojů. Vlastní kapitál se dále skládá ze základního kapitálu, fondů

ze zisků a výsledku hospodaření z minulých let a běžného období.

Cizí zdroje se dělí na rezervy, dlouhodobé a krátkodobé závazky.

Autor Helfert (2001, str. 38) tvrdí, že z definice samotné rozvahy

platí, že v jakémkoliv daném čase se musí aktiva přesně rovnat

zaznamenaným závazkům a vlastnímu kapitálu. Neexistuje tedy situace,

kdy by se jedna strana nerovnala druhé. Autoři Veber, Srpová a kol.

(2012, str. 143) ještě dodávají, že informace z rozvahy nám mohou

vypovídat o objemu, opotřebení, struktuře i likviditě majetku.

Tabulka 1 Rozvaha

Rozvaha

Aktiva Pasiva

Dlouhodobý majetek Vlastní kapitál

Oběžná aktiva Základní kapitál

Zásoby Fondy ze zisku

Pohledávky VH minulých let

Krátkodobý finanční

majetek

VH běžného období

Peněžní prostředky Cizí zdroje

Rezervy

Dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky

Zdroj: vlastní zpracování autora dle www.mfcr.cz

http://www.mfcr.cz/
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1.1.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty zaznamenává, jak podnik hospodaří ve sledovaném

období. Zpravidla je sestavován jednou ročně a ukazuje nám výnosy,

náklady a výsledek hospodaření za dané účetní období. Autorka


[…]


Časové rozlišení (ř. 142 + 143) 141 743 748 754 750 745

Výdaje příštích období 142 743 743 743 745 743

Výnosy příštích období 143 5 11 5 2

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních závěrek společnosti

 64

Příloha 2 Výkaz zisku a ztráty Aoyama Automotive Fasteners Czech, s.r.o.

Výkaz zisku a ztráty (v tis. Kč)
číslo
řádku 2014 2015 2016 2017 2018

Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 728 701 782 878 860 119 1 016 337 1 015 666

Tržby za prodej zboží 02 124 447 106 746 106 925 108 889 112 260

Výkonová spotřeba (ř. 04 + 05 + 06) 03 606 081 612 954 712 440 825 776 779 584

Náklady vynaložené na prodané zboží 04 100 167 100 451 111 468 121 768 116 086

Spotřeba materiálu a energie 05 443 625 450 214 527 717 618 733 576 905

Služby 06 62 289 62 289 73 255 85 275 86 593

Změna stavu zásob vlastní činnosti 07 10 944 12 634 -13 763 2 684 -10 132

Aktivace 08

Osobní náklady (ř. 10 + 11) 09 123 230 143 229 163 035 194 145 200 427

Mzdové náklady 10 90 252 104 368 117 003 140 247 144 423

Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a
ostatní náklady 11 32 978 38 861 46 032 53 898 56 004

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění 12 30 641 35 703 42 819 50 362 51 861

2.2. Ostatní náklady 13 2 337 3 158 3 213 3 536 4 143

Úpravy hodnot v provozní oblasti (ř. 15 + 18 + 19) 14 44 501 48 315 44 328 390 35 413

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku 15 44 501 50 177 44 434 6 693 35 740

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku - trvalé 16 59 971 63 726 57 982 41 322 56 849

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku - dočasné 17 -15 470 -13 549 -13 548 -34 629 -21 109

Úpravy hodnot zásob 18 -2 866 -1 334 -207

Úpravy hodnot pohledávek 19 1 004 1 228 -6 096 -327

Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23) 20 810 2 307 2 612 1 062 4 194

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 6 5 111 1

Tržby z prodeje materiálu 22

Jiné provozní výnosy 23 804 2 302 2 501 1 062 4 193

Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 24 -12 020 2 505 4 828 4 089 3 143

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25

Zůstatková cena prodaného materiálu 26

Daně a poplatky 27

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích
období 28 -13 059 923 1 682 1 731 1 708

Jiné provozní náklady 29 1 039 1 582 3 146 2 358 1 435

Provozní výsledek hospodaření (ř. 01 + 02 - 03 - 07 -
08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 81 222 72 294 58 788 99 204 123 685

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly
(ř. 32 +33)

31

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba

32

Ostatní výnosy z podílů

33

Náklady vynaložené na prodané podíly

34

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku (ř. 36 +37)

35

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

36

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku

37

Náklady související s ostatním dlouhodobým
finančním majetkem

38

Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 41 + 42)

39 3 3

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo
ovládající osoba

40 3 3

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

41
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 Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

42

Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 45 +46)

43 2 326 2 065 1 930 1 455 1 080

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo
ovládající osoba

44 1 929 1 453 1 079

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady

45 1 2 1

Ostatní finanční výnosy

46 10 185 5 121 9 801 39 946 8 514

Ostatní finanční náklady

47 12 816 31 285 24 832 24 015 22 164

Finanční výsledek hospodaření (ř. 31 - 34 + 35 - 38 +
39 - 42 - 43 + 46 - 47 )

48 -4 954 -28 229 -16 961 14 479 -14 730

Výsledek hospodaření před zdaněním (ř. 30 + 48)

49 76 266 44 065 41 827 113 683 108 955

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 51 + 52)

50 -23 855 10 864 0 -7 830 17 834

Daň z příjmů splatná

51

Daň z příjmů odložená

52 -23 855 10 864 0 -7 830 17 834

53

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

54

Výsledek hospodaření za účetní období (ř. 53 - 54)

55 100 121 33 201 41 827 121 513 91 121

Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. +
VI. + VII.

56 864 146 897 052 979 457 1 166 237 1 140 634

Zdroj: vlastní zpracování dle účetních závěrek společnosti
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literatury.

Jméno a příjmení: Richard Krajník

V Praze dne: 15. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/

Pracoviště

Datum Podpis