**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Finanční analýza Aoyama Automotive Fasteners Czech, s.r.o.</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Richard Krajník</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Elena Říhová, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Oddělení ekonomických studií

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Student si, v rámci své bakalářské práce, klade za cíl zjistit finanční zdraví analyzované společnosti pomocí vybraných nástrojů a metod finanční analýzy.</b>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Závěrečná práce splňuje zadání vedoucího.</b>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<b>Zvolené metody výzkumu jsou v souladu s cíli práce.</b>
<b>Student v rámci své bakalářské práce navrhl správný postup řešení dané problematiky.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<b>Student pracoval s dostatečným množstvím odborné literatury, kladně hodnotím i práce s informacemi ze zahraničních zdrojů.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>V kontextu formální a jazykové úrovně nemám výhrad.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<b>Zdroje a citace nejsou v rozporu se psaním bakalářských prací na ČVUT/MUVS.</b>

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
<b>Student svou bakalářskou práci zpracoval na výborné úrovni a její výsledky představují podnětný materiál, který může být využit v praxi.</b>

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Studentka svou bakalářskou práci zpracovala na výborné úrovni a její výsledky představují podnětný materiál, který může být využit v praxi.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2020

Podpis: